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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Ošetřovatelská péče o pacienta s nerovnováhou elektrolytů“ se dělí na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá tělními tekutinami, bilancí tekutin

a hydratací organismu. Dále povahou iontů, projevem jejich dysbalance a acidobazickou

rovnováhou. Závěr teoretické části bude věnován ošetřovatelské péči. Praktická část se

zabývá případy, kdy je vnitřní prostředí v nerovnováze. Tyto případy se odehrávají na JIP

a jsou zpracovány na základě kvalitativního průzkumu.
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ABSTRACT

Bachelor thesis „Nursing Care for Patients with Electrolyte Imbalance“ is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part deals with bodily fluids, fluid balance

and hydration. Furthermore, the nature of the ions, a manifestation of imbalance and acid-

base balance. Conclusion the theoretical part will be devoted to nursing care. These cases

are occurring in the ICU and are processed based on qualitative research.
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ÚVOD

Denně navštíví zdravotnické zařízení nespočet pacientů, kteří se necítí dobře, jsou jistým

způsobem indisponováni a mají potřebu vyhledat lékaře. Základem screeningového vyšet-

ření je zjištění aktuálního stavu vnitřního prostředí. Nerovnováha elektrolytů často bývá

průvodním jevem ostatních onemocnění, která vyžadují lékařský a ošetřovatelský zásah.

Může se však stát, že tato patologie bude prvotním důvodem k přijetí pacienta

k hospitalizaci. Mírná dysbalance bývá buď asymptomatická, nebo jsou příznaky lehce

přehlédnutelné. Při progresi této nerovnováhy však může být stav pacienta život ohrožují-

cí.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. V první kapitole uvedeme tělní tekutiny, které patří

mezi základní pilíře organismu a elektrolytů. Zmíníme bilanci tekutin, kde zdůrazníme

informace ohledně příjmu a výdeje. Vysvětlíme, co je to hydratace, dehydratace a hy-

perhydratace a co je způsobuje. V druhé kapitole si vysvětlíme jednotlivé ionty a charakte-

ristiku jejich vychýlení. Acidobazická rovnováha je s elektrolyty spojená nádoba, kterou

také přiblížíme. Poslední částí teoretické části je ošetřovatelská péče, která nám má připo-

menout, co se od zdravotní sestry očekává a jaká jsou specifika jejího poslání.

V empirické části uvedeme pacienty, u kterých je tento problém skutečně primární. Jeden

respondent bude mít tento problém až druhotný, neboť prvotní příčina bude jiného charak-

teru. Z celkového pohledu to může být velmi zajímavé, protože na první pohled spolu ka-

zuistiky nemusejí souviset. Bude vytvořen pozorovací arch, na který bude zaznamenán

průběh hospitalizace z ošetřovatelského pohledu. Každý pacient bude na základě ošetřova-

telské péče rozpracován a budou zdůrazněny nejvýraznější diagnózy, které budou respon-

denty spojovat. Na základě těchto diagnóz bude zpracován obecný plán péče o pacienty

s nerovnováhou elektrolytů.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚLNÍ TEKUTINY

Voda tvoří přibližně 60 % tělesné hmotnosti u dospělého člověka. Její podíl na tělesné

hmotnosti se individuálně liší hlavně podle objemu tukové tkáně v těle – čím více je tuko-

vé tkáně, tím menší podíl tělesné hmotnosti připadá na vodu. Celková tělesná voda je ob-

sažena v intracelulární a extracelulární tekutině (Langmeier, 2009, s. 35).

Obsah celkové tělesné vody se s věkem mění a závisí na pohlaví. Nejvyšší podíl celkové

tělesné vody na hmotnosti je intrauterinně u plodu a činí až 94 %, po porodu podíl vody na

hmotnosti do jednoho roku až dvou let klesá, pak se mírně zvyšuje, v pubertě se již nemění

a odpovídá podílu vody u dospělých lidí (Jabor, 2008, s. 4).

1.1 Intracelulární tekutina

Intracelulární tekutina tvoří u dospělých lidí zhruba 40 % celkové tělesné hmotnosti (tj. asi

⅔ celkové tělesné vody). Hlavním kationtem je K+, jehož množství v ICT je přibližně o

15 % vyšší než koncentrace Na+ v ECT a pohybuje se kolem 140–160 mmol/l (přibližná

zásoba K+ v ICT je asi 4000 mmol). Podstatně nižší je v ICT koncentrace Na+ (10–14

mmol/l) a Mg2+ (13–35 mmol/l), hlavní anionty představují proteiny (70–100 mmol/l nábo-

jů) a hydrogenuhličitany (bikarbonáty, 7–10 mmol/l) (Jabor, 2008, s. 5–6).

Intracelulární tekutina není zcela homogenní, protože je uložena v buňkách těla, v nichž

není obsah vody úplně stejný. Samozřejmě je to závislé i na nitru iontů, které jsou uvnitř

buněk. Nicméně protože je hranice mezi intracelulární a extracelulární tekutinou tvořena

polopropustnou membránou, závisí množství vody v obou kompartmentech na osmolalitě,

která musí být jak v jednom, tak v druhém stejná (Rokyta, 2015, s. 72).

Intracelulární tekutina může být lehce mobilizována k doplnění intravaskulárního objemu,

který je pod hranicí normy při hladovění, horečce, průjmu a dalších příčinách (Barash,

Cullen a Stoelting, 2015, s. 501).

1.2 Extracelulární tekutina

Extracelulární tekutina je tělní voda, která se nachází mimo buňky a činí přibližně 20 %

tělesné hmotnosti. Dělí se na intersticiální a intravaskulární tekutinu. Hlavním kationtem

extracelulární tekutiny je sodík, hlavními anionty jsou chloridy a bikarbonáty. Tyto tři ion-

ty jsou hlavními činiteli osmolarity extracelulární tekutiny, která má koncentraci 290

mosm/l.
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Dalšími kationty v extracelulární tekutině jsou draslík, vápník a hořčík, jejich množství je

však nižší; dalšími anionty jsou organické a anorganické bílkoviny, jež jsou souhrnně na-

zývány jako anion gap (AG – aniontová mezera) (Tesař, Viklický a kolektiv, 2015, s. 71).

1.2.1 Intersticiální tekutina

Intersticiální tekutina neboli tkáňový mok, který byl nazván v 19. století Claudem Bernar-

dem „milieu interiur“ (část extracelulární tekutiny), tvoří vnitřní prostředí. Obklopuje tě-

lesné buňky, přivádí veškeré živiny a kyslík a odplavuje odpadní látky. Podílí se tak na

udržování homeostázy – stálosti vnitřního prostředí. Tkáňový mok je mezibuněčná tekuti-

na v těle mnohobuněčných živočichů, která představuje hlavní složku mimobuněčné teku-

tiny. Do této hlavní složky mimobuněčné tekutiny patří také krevní plazma a míza (lymfa),

která se z moku tvoří (Rokyta, 2015, s. 73). Intersticiální tekutina obsahuje mnohem méně

bílkovin než krevní plazma, ale zato o něco více chloridových, jinak se vzájemně obsah

elektrolytů de facto neliší (Tesař, Viklický a kolektiv, 2015, s. 71).

Intersticiální tekutina neboli tkáňový mok je médiem, ve kterém dochází k výměně látek

mezi krví a buňkou. Množství a skladba tkáňového moku je určena transportem látek přes

plazmatickou membránu a stěnu kapilár. Jeho bezprostřední úlohou je zabezpečení

metabolických nároků jednotlivých buněk. Skladba intersticiální tekutiny odráží změny

v metabolismu jednotlivých tkání, jejich metabolické nároky a rovněž ovlivňuje jejich

funkci. Označení „vnitřní prostředí“ je pro intersticiální tekutinu výstižné (Holeček, 2006,

s. 33).

Tkáňový mok vyplňuje mezibuněčné prostory, umožňuje mezi buňkami a jejich okolím

výměnu dýchacích plynů a látek (Rokyta, 2015, s. 73).

1.2.1.1 Lymfa

Druhou základní tělní tekutinou je lymfa. Je součástí lymfatického systému, který se skládá

z mízních uzlin, sleziny a brzlíku. Lymfa proudí lymfatickými cévami, sbírá intersticiální

tekutinu z mezibuněčných prostor (asi 2,5 l/den) a vrací ji mízovodem v oblasti hrudní do

krve. Lymfa obsahuje méně bílkovin než plazma. Buněčnými částicemi lymfy jsou lymfo-

cyty, které vznikají v kostní dřeni, lymfatických uzlinách a slezině. Jsou i v krvi, vzhledem


[…]


F1/1). Nutrice byla rovněž opatrná, nejdříve nic per os, posléze tekutiny. Pacientka byla

nadále přeložena na standardní oddělení, kde se stav pacientky zkompenzoval tak, že moh-

la být přeložena na léčebnu dlouhodobě nemocných. Dcera ji pravidelně chodila navštěvo-

vat.
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ZÁVĚR

Pro téma bakalářské práce „Ošetřovatelská péče o pacienta s nerovnováhou elektrolytů“

jsem se rozhodla jednoho červencového dne, kdy nám na jednotku intenzivní péče přivezli

velmi podvyživenou paní s těžkou hyponatremií (98 mmol/l). Paní byla ve velmi špatném

stavu, komunikace byla nemožná, protože nemocná vydávala pouze nesrozumitelné zvuky.

Okamžitě se zavedl CŽK, parenterální výživa apod. Teprve tehdy jsem si uvědomila, jak je

balance elektrolytů důležitá a jak blízko může být člověk smrti, když je tato rovnováha

narušena. Spousta známých, hlavně zdravotníků, mi toto téma rozmlouvala. Prý je těžké,

špatně pochopitelné a sami by nevěděli, jak to napsat. Rozhodla jsem se však, že u vybra-

ného tématu zůstanu, protože mě osobně začala tato problematika velmi zajímat.

V teoretické části jsme se zaměřili na tělní tekutiny, které jsou „kolébkou“ elektrolytů. Jak

se tělní tekutiny dělí, jaké jsou jejich vlastnosti a jaké plní funkce. Další kapitola byla vě-

nována bilanci tekutin, protože, jak již z teorie víme, elektrolyty se ztrácí močí a stolicí.

Také díky bilanci tekutin můžeme sledovat příjem a výdej pacienta a skrz ni můžeme určit

stav hydratace organismu. Třetí kapitola byla zaměřena na charakteristiku elektrolytů, jak

se projevuje nedostatek či nadbytek daného iontu a jaká je normální koncentrace v séru.

Vzhledem k tomu, že ionty a vnitřní prostředí jsou si velmi blízké, definovali jsme i acido-

bazickou rovnováhu a její poruchy. Čtvrtou a zároveň poslední kapitolu teoretické části

tvořila ošetřovatelská část, která byla zaměřena hlavně na jednotku intenzivní péče, z níž

pochází všechny uvedené kazuistiky. Byl vysvětlen pojem intenzivní péče, druh pacientů,

se kterými se můžeme na JIP setkat a jejich potřeby. Lehce byla zmíněna problematika

etiky v dané oblasti.

Praktická část zmiňuje ze začátku cíle práce, výběr metodiky a definice pojmů spojených

s tímto průzkumem. Sběr kazuistik probíhal na Koronární JIP a JIP2 na Interní klinice

v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně. U respondentů nemusela být elektrolytová

dysbalance prvotním problémem, mohlo to být i druhotné onemocnění. Dalším požadav-

kem byla minimální hospitalizace na jednotce intenzivní péče alespoň tři dny. Sledovala se

u nich léčba, ošetřovatelská péče, rychlost úpravy iontového hospodářství a především

příčina tohoto onemocnění. Každá kazuistika byla rozdělena na dny hospitalizace, byl pro-

veden celkový souhrn kazuistiky ve formě tabulky a každá kazuistika byla následně roze-

brána z ošetřovatelského hlediska. Pozorovací arch u kazuistiky byl vložen formou přílohy,
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o kterém byla vždy zmínka v oddílu Analýza a interpretace. V závěru bylo celkové shrnutí

kazuistiky, základní poznatky a dodatky.

Na základě kazuistik jsme dospěli k následujícímu závěru:

Respondentka č. 1 měla nerovnováhu elektrolytů na podkladě těžké chronické

malnutrice,

Respondent č. 2 měl nerovnováhu elektrolytů na podkladě progrese renálního

selhání,

Respondentka č. 3 měla nerovnováhu elektrolytů na podkladě zvracení

a dlouhodobého užívání Indapamidu,

Respondentka č. 4 měla nerovnováhu elektrolytů na podkladě nechutenství.

Dále jsme zjistili, že léčba poruch iontového hospodářství u jednotlivých probandů

spočívala v podání parenterálních roztoků určených přímo na danou problematiku.

Hyponatremie se léčily hypertonickými roztoky v podobě 3% NaCl, dále izotonickými

roztoky (F1/1) s přídavkem 10% NaCl. Terapie hypokalemie spočívala v podání čistého

KCl 7,45% do CŽK, izotonickým roztokem (Plasmalyte, F1/1, R1/1, G5%, G10%)

s přídavkem KCl 7,45%. Hyperkalemie se řešila úpravou dávkování kalium nešetřících

diuretik (Furon). Hypochloremie byla léčena podáváním izotonických roztoků, nejčastěji

F1/1. Dieta byla u každého pacienta jiná, nicméně můžeme konstatovat, že u pacientů s

dyspeptickými potížemi byla nutrice opatrná.

Vzhledem ke společným ošetřovatelským problémům byl vytvořen ošetřovatelský plán

péče o pacienty s nerovnováhou elektrolytů ve formě počítačové prezentace, která je

vhodná jako výukový materiál pro studenty a všeobecné sestry (viz Příloha P VIII). Pro

pacienty byl vytvořen informační leták, který nemocné informuje o charakteristice

elektrolytů, normálních hodnotách iontů, jak se projevuje nedostatek a nadbytek a ve

kterém jídle se vyskytují. Informační leták obsahuje i prevenci vzniku dysbalance

elektrolytů (viz Příloha P IX).

Byla bych ráda, kdybych mohla v budoucnu přednášku na téma Ošetřovatelská péče

o pacienty s nerovnováhou elektrolytů uskutečnit a tím zlepšit kvalitu ošetřovatelské péče.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 69
