POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta s nerovnováhou elektrolytů

Jméno a příjmení studenta: Veronika Dorňáková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka si zvolila velmi náročné téma pro bakalářkou práci jak po stránce tematické, tak po stránce
metodologické. V praktické části zpracovala 4 kazuistiky pacientů (3 pacientek a 1 pacienta)
s nerovnováhou elektrolytů z různých příčin (těžká malnutrice, renální selhání, zvracení a užívání

Indapamidu, a nechutenství. Zhostila se této práce chvalitebně. Teoretická část má rezervy ve
formulacích, objevují se zde překlepy. V praktické části se projevila nezralost v analýze, interpretaci
a vyvozování závěrů. Také zde se autorka potýkala s těžkopádnými formulacemi vět a používáním
nevhodných termínů. Je provedeno pouze dílčí zhodnocení. Musím ji však pochválit, že tyto termíny
v konečné podobě ve velké míře upravila. Jakožto vedoucí práce také musím ocenit studentčino
zapálení pro danou problematiku, nasazení ve výzkumu, píli a schopnost hloubkového sběru dat.
Po výběru obsahu a zkorigování velkého množství a kvality informací bych doporučila autorce jednu
z vybraných kazuistik publikovat, protože sesbíraná data jsou pro praxi velmi cenná.

Otázky k obhajobě:
Můžete nám sdělit, zda jsou publikované práce s podobným zaměřením?
Jak byste závěrečně zhodnotila všechny kazuistiky? Co měly společného, v čem se naopak
diametrálně lišily?
Jste ochotna v této práci pokračovat?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 26. 5. 2016 Podpis: Kudlová